**319** *Virtutem acquirere posse doctrina.* [In quo videtur ab Aristoletis leviter diffidere, qui libro II. Ethic. cap. 1. virtutes morales exercitatione, & conseruacione doceat acquiri. Sed Stoici, ut vides, cum virtute acquiri doctrina posse dicunt, quam intel-

sequi et longe extendi sanitatem, sicut post fornici fabricam totius adfici firmatam. \* Appellantur autem speculations<sup>91</sup> vacantes, quia confessiones non habent, sed accedunt, et circa ignavos orinuntur; ut sanitas et vires. Argumentum vero ejus quod virtus fundamenti inflat subiecti posit, (ut at Posidonius in primo moralis orationis) illud est quod in profecto fuerint Socrates, Diogenes, et Antisthenes. Esse autem et vitium, quod fundamenti inflat subiecti, quia virtuti opponatur. Docibilem vero eam esse (virtutem inquam) et Chrysippus in primo De fine dixit, et Cleanthes, et Posidonius In exhortationibus, et Hecato. Quod autem docibilis sit, ex eo constat, quod boni ex malis fiant. \* Panætius quidem duas posuit virutes, contemplativam et activam. Aliores, rationalem, naturalem, et moralē. Quatuor Posidonius, plures Cleanthes, Chrysippus, et Antipater. Apollonophanes vero unam dicit virtutem, prudentiam. Porro virtutum alias quidem

ligant virtutem, moralē me ne an διανοεῖται, non distinguunt. *Idem.*

**320** *Quod ex malis boni sunt.* Connexum hoc, ex malis boni sunt, ergo virtus doctrina acquiri potest; non videat fatis esse firmum, quia enim si malis sunt bona non doctrina, sed exercitatione? *Idem.*

**321** *Θυμοτικὴν καὶ πρακτικὴν.* Γρ. θυμητικήν καὶ φυσικήν. H. Steph.

**322** *Quatuor Posidonius.* [Quem fortasse securus est Cicero in primo de Officiis, ita feribus. *Sed omne, quod honestum est.* id quatuor partium ordinat ex aliis.] Quas quidem quatuor partes docet esse, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, & temperantiam; quas eadem Laertius paulo post enumerat. *Allob.*

**323** *Virtutem vero virtutem qualidam principiis efficit.* In quo Stoici cum Theologis conveniunt Christiani, qui & ipsi principes qualidam virtutes esse dicunt, quas Cardinales vocant, & eas eadem esse volunt, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, iustitiam. A Peripateticis autem in eo differentur, quod illi distinctus de virtutibus loquuntur; quippe qui in alia parte collocant virtutes morales, quas οὐκανοί appellant, in alia eas, quae ad intelligentiam pertinent, quas οὐκανοί vocant. Quam quidem duplice divisionem Aristoteles docuit inīo secundi libro Ethic. his verbis. *οὐτοὶ δὲ τὰς ἀρετὰς οὐκούσιοι, τοιοὶ πλέον*

primas, alias vero eis subjectas. Primas quidem, ac veluti principes has esse, prudentiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam: harum autem in specie, magnanimitatem, continentiam, toleratiā, soleritatem, confitū. Ac prudentiam quidem scientiam esse bonorum ac malorum, et medium. Iustitiam vero, scientiam eorum que eligenda sunt queque fugienda, queque sunt media. \* Ceterum magnanimitatem, scientiam aut ha-

μεντικήν, τοιούτην Stoici vero confusus, nam prudentiam, que virtus est διανοεῖται, ut vides, ponunt in numero moralium virtutum. Quod idem & Cicero in primo de Officiis, & Laertius hoc loco facit, non solum in enumeratione virtutum, que principes sunt, sed in reliquis, quae principibus subjectas esse doct, in quibus numero tam διεργατικές, quam morales reperies virtutes. Quia de relectore tamen admodum esse prudentiam, sed etiam ambo virtutum admodum esse bonorum, & malorum, sed etiam non solum bonorum, sed etiam malorum, etiam omnium scientiam dixerunt esse prudentiam, quod Aristoteles prætermisit, vel quia scientia eadem esse, que Stoici, negat; sive quia de re suo loco dicimus: vel quia ea, ut Stoici, felicitate esse non arbitratur. *Idem.*

**324** *Ac prudentiam quidem bonorum, & malorum, neutrumque esse scientiam.* Quam prudence definitionem Stoicorum efficit Plutarchus in libro De communibz notioribus ad Stoicos his verbis. *πάντα μὲν οὐ πλειστά μετά, τίταν δὲ τὸ μὲν φύσιον, ιτισμὸν διαβάντα καὶ κακὸν εἶναι,* in quo Plutarchi loo, quia post verba proxime allata, est lacuna, forte dictum verbum, καὶ τὸν εὐδαιμονίαν. Cicero tamen in I. de Officiis prudentiam videat efficie scientiam veterum rerum: nam de prudencia loquens, sic ait. *Οὐαρεῖ δικαία, γεννητική, γεννητική, γεννητική.* Quia enim Aristoteles definit in ipsa materia, que justitia subjecta est, materiam quoque, que utrinque propria est, non propriam cuique reddit, sed veritate, sapientie tantum propriam, utrumque sapientem, tum prudenciam materialm propriam adjunxit. In quo doctissimus vir non idem omnino verum & bonum esse pavavit, si alterum ad contemplationem, alterum ad actionem referatur, sed si contemplatio aquae actio inter se colligatur & implicantur, materialm quoque contemplationis actionis subjectam inter se quoque colligant, implicatiqne esse vidit. Nec vero Aristoteles prudentiam definiri ab hac Stoicorum definitione longe absit: ut illud verum esse videatur, quod Cicero lexpe testatur, Stoicos à Peripateticis non rebus diffidere, sed verbis. Cum enim Aristoteles vi. Ethic. cap. 5. qui prudentes dicentur, declaravisset, ad extremum ipsam quoque prudentiam definitionem adjectis his verbis. *οὐτοὶ πλέον τοιούτην οὐτοὶ τινας παρὰ δέργον πλέον ταῦτα μεταβάντα καὶ κακόν.* Quia enim Aristoteles virtutem non doctrina sed uia acquirent, ideo prudentiam non scientiam, ut Stoici, qui eam acquiri doctrina tamen ajunt, sed habitum appellavit, à recta tamen

ratione gubernatum. Materiam autem, in qua versare prudentia, candens quam Stoici videatur posse, bona videbet & mala: preflus tamē Aristoletis humana adject. Illa enim Stoicorum materia nimis late patet videatur. non enim in omnibus bonis, & malis vestrum prudentia, sed in his solum, quae ad hominem pertinent. Illud amplius Stoici, quod non solum bonorum, & malorum, sed etiam non solum bonorum, sed etiam malorum, etiam omnium scientiam dixerunt esse prudentiam, quod Aristoteles prætermisit, vel quia scientia eadem esse, que Stoici, negat; sive quia de re suo loco dicimus: vel quia ea, ut Stoici, felicitate esse non arbitratur. *Idem.*

**325** *Φρόνησιν autem scientiam experientiam reperimus, εἰδοντας, Σ. neirariam.* Preflus & ad ipsam justitiae subjectam materiam accommodat Aristoletis libro v. Ethic. cap. 5. justitiam sic definit, διαιτήσιν ἵτε, καὶ δὲ τὸ διαιτήσιον προστίθεται τοῦ διαιτητοῦ, καὶ διαιτητικός καὶ κακός τρεῖς ἀλλα, καὶ τοῖς πρὸς τοὺς ιτερούς είναι, οἵτινες τοῦ μὲν αἰρετοῦ πλάνοι αὐτῶν, ἐλαττονεῖ τὸ πλάνον, τοῦ διαιτητοῦ δὲ αἰρετατοῦ, ἀλλοι τοιούτου καὶ κακούς. Quae quidem Aristoteles definit in ipsa materia, que justitia subjecta est, non videat ut Stoicorum definitione longe absit. Utracque enim ea, que experientia sunt, justitia subiecta, sed Stoici nulla circumscriptione adhibita. Aristoteles etiam limites quidam addidicte videatur, quibus hæc ipsa experientia circumscrivatur. Nam in eodem v. libro cap. 2. honorem & pecuniam, & omnino lucrum aliquod possitimum nominavit in numero earum remunū experientarum, in quibus propter versare justitiam. Cicero autem in I. de Officiis de justitia loquens, genus ipsum in quo justitia versaretur, societatis hominum, & conjunctionis conservationem intelligere videatur. Quæ quidem descriptione potius est universa justitia, quam ejus, que propria, & ipsius honesti pars est: sic enim ait. *Κερπίς αὐτοὶ τριῶν virtutibus necessitas proposita sunt ad eas τις παραδει, τιναδηρού, γιασταί αἵτιον κοινήτερον, ut societas hominum, conjunctioque ἱερεύς.* Idem.

**326** *Magnanimitatem scientiam, εἰς τὰς κακάς existat, εἰς τὰς κακάς existat, εἰς τὰς κακάς existat, εἰς τὰς κακάς existat.* Ne hoc quidem definit, ab Aristoteles magnanimitatis delecta-